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Abstrakt

FREJKOVÁ, Jaroslava. Kriminalita dětí a mládeže. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce.

Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce.

Anotace

V úvodu je zdůvodněn výběr tématu práce, cíle i metody, které byly při zpracování použity.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a metodickou.

V teoretické části práce jsou nejprve vymezeny pojmy využité v práci. Následně je proveden

stručný rozbor etiologie, fenomenologie a prevence kriminality dětí a mládeže. Konkrétně se

jedná o vliv osobnosti, vliv rodiny, vliv školy, vliv party a vliv médií na páchání trestné

činnosti dětmi a mládeží. Pozornost je zaměřena i na strukturu kriminality a možnosti její

prevence. Poznatky takto získané slouží jako základ pro empirický výzkum. Ten je prováděn

formou strukturovaného dotazníku a řízených rozhovorů. Dotazníková metoda byla

provedena s padesáti respondenty z pěti různých sociálních skupin. Pro řízené rozhovory se

podařilo získat osm osob z řad rizikové mládeže.

Statistickým zpracováním a komparací získaných údajů mohly být definovány příčiny

kriminality této skupiny osob a potvrdit stanovené výzkumné předpoklady.

Klíčová slova:

Etiologie kriminality, fenomenologie kriminality, kriminalita dětí, kriminalita mládeže,

kriminogenní faktory, prevence kriminality.

Abstract

FREJKOVÁ, Jaroslava. Child and juvenile crime. Hradec Králové, 2015. Master Degree

Thesis. University of Hradec Králové, Social Work Institute.

Child and juvenile crime

The indtroductory part of thesis provides an informations about child and juvenile crime, it

explains why the author decided for this topic, her aim and all of methods which are used.

The thesis is divided into two parts. The firsth part is theoretical and the second part is

methodological.

In the firsth part are defined the terms used in thesis followed by an analysis of etiology,

phenomenology and the prevention of juvenile crime. Following chapter describes juvenile

crime more specifically. It aims primarily at the influence of personality, family influence,

school influence, group influence and media influence to commit a crime. Further, it focuses

on the structure of crime and preventive measures. The base of empirical research are parts of

the knowledge. The empirical research is based on a structured questionnaire and interviews.

The result of the questionnaire method is based on the responses of fifty respondents from

five different social levels. Structure interviews were conducted with eight persons from

among high-risk youth. The author defined the causes of child and juvenile crime based on

statistic and comparison presented in this thesis.

Key words:

Crime etiology, phenomenology of crime, youth crime, juvenile crime, youth crime structure,

criminogenic factors, crime prevention
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Úvod
Střízlivě vnímající a uvažující člověk v dnešní dynamicky se rozvíjející společnosti

nemůže v žádném případě přehlédnout negativní fenomén sociálně patologických jevů u

skupin nedospělců, tj. dětí a mládeže.

S nimi se setkáváme nejen prostřednictvím sdělovacích prostředků, jejich projevy

můžeme registrovat v každodenním životě.

Nejedná se jen o poklesky v chování hraničící někdy až s absencí morálky, projevují

se i trestnými činy, proviněními a činy jinak trestnými podle zákona č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, obecně můžeme

hovořit o kriminalitě dětí a mládeže.

Pro každou fungující společnost je kriminalita dětí a mládeže problém, jemuž je třeba

věnovat pozornost a přijmout opatření k její eliminaci.

Tato opatření musí být efektivní, co se týká jejich výsledku, ale i vynaloženého úsilí a

v neposlední řadě i vynaložených finančních prostředků.

Prvním předpokladem pro to je včasná identifikace potenciálního nebo již reálného

pachatele kriminálního jednání z řad dětí a mládeže.

K ní může dojít na základě jeho projevů nebo jeho příslušnosti do negativně

orientované sociální skupiny (rodiny, skupiny vrstevníků).

Následně je třeba odhalit příčiny, které vedou mladého jedince k páchání trestné

činnosti, může se jednat o faktory vnitřní a vnější nebo jejich kombinaci.

Bez odhalení příčin kriminality není možné přijmout příslušná opatření, realizovat

konkrétní preventivní programy a projekty.

Zájem o odhalení příčin kriminality dětí a mládeže a o následná preventivní opatření je

důvodem výběru tématu této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je:

- analyzovat relevantní teoretické zdroje z kriminologie i dalších vědních disciplín

k poznání příčin kriminality;

- analyzovat relevantní teoretické zdroje z kriminologie i dalších vědních disciplín

k popisu, struktuře a formám kriminality dětí a mládeže;

- analyzovat relevantní teoretické zdroje z kriminologie i dalších vědních disciplín ke

stanovení optimální formy prevence kriminality dětí a mládeže;

10

- na základě provedeného dotazníkového šetření určit podle vyjádření jednotlivých

skupin respondentů i jejich souhrnu zastoupení komponent stanovených podle analýzy

teoretických zdrojů u etiologie, fenomenologie i prevence kriminality dětí a mládeže;

- na základě analýzy případových studií u skupiny „delikventní mládeže“ určit příčiny

páchání kriminality dětí a mládeže;

- srovnat výsledky případových studií s výsledky dotazníkového šetření ve společných

oblastech.

K dosažení stanovených cílů bylo využito:

- studia a analýzy dokumentů – teoretických zdrojů;

- dotazníku jako nástroje získání dat od jednotlivých respondentů;

- statistických metod ke zpracování dat získaných prostřednictvím dotazníku;

- individuálních rozhovorů se skupinou „delikventní mládeže“;

- metod formálně logického myšlení ke zpracování a prezentaci výsledků výzkumu

formou individuálních rozhovorů.

S ohledem na širší celospolečenské měřítko jako jeden z limitujících faktorů příčin

kriminality dětí a mládeže, forem i způsobů páchání kriminality dětmi a mládeží a z nich

vyplývajících programů a metod prevence kriminality, jež jsou ve svém souhrnu specifické

pro Českou republiku, byly využity především tuzemské teoretické zdroje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

1.1 Kriminalita
Pro možnost výkladu základních pojmů, které budou v této práci využity, z pohledu

jednotlivých vědních disciplín, jež je zkoumají v rámci svého předmětu, je vhodné tyto již

nyní vymezit tak, jak budou dále přijímány.

Pojem kriminalita je stěžejním při vymezení kriminologie jako „vědy o

kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a její kontrole.“ 1

Tím však nebyl vysvětlen samotný pojem kriminality. Obecně je kriminalita

zahrnuta v rámci širšího záběru mezi sociálně patologické jevy (viz dále) a podle jejího

legálního (juristického) pojetí kriminality se jedná o souhrn jednání, které trestní právo

posuzuje jako trestné činy. V tomto pojetí se kryje s trestněprávním pojmem kriminality.

Jak bude uvedeno ve vztahu k nedospělcům (tak můžeme rovněž souhrnně označit

věkovou kategorii dětí a mládeže) bude toto pojetí širší, neboť mimo trestných činů bude

v sobě zahrnovat i provinění a činy jinak trestné podle z. č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže), komplexně je pak možno hovořit o delikvenci.

V obecném pojetí do delikvence vedle trestných činů řadíme i jednání osob, které za něj

nejsou trestně odpovědné, jsou tendence podřadit sem i přestupky. Pro potřeby této práce není

delikvence synonymem pro kriminalitu, neboť sem nejsou zahrnuty přestupky.

Trestným činem je podle § 13 odst. 1 z. č. 40/2009 Sb. trestního zákoníku (dále

jen trestního zákoníku ve zkratce tr. zák.) „protiprávní čin, který trestní zákon označuje za

trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ K pojmu trestného činu uvádí

dále § 111 tr. zák.: „Trestným činem se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud z jednotlivého

ustanovení trestního zákoníku nevyplývá něco jiného, též příprava k trestnému činu, pokus

trestného činu, organizátorství, návod a pomoc.“

Proviněním je podle § 6 odst.1 z. č. 218/2003 Sb. „trestný čin spáchaný

mladistvým.“

Čin jinak trestný je čin naplňující znaky skutkové podstaty trestného činu, který

z důvodu nedostatku věku nebo podmíněné příčetnosti mladistvého pachatele není trestným


[…]

devastací, ničením předmětů a znehodnocením zařízení
Příprava trestné činnosti je nedokonalá, schází prvek plánování, častá
nedostatečná příprava vhodných nástrojů ke spáchání trestného činu
Trestná činnost je častěji páchána se spolupachateli a ve skupině
Některé znaky způsobu spáchání trestné činnosti vyplývají ze somatických znaků
pachatelů
Na páchání trestné činnosti má vliv předchozí požití návykových látek, ty zvyšují
agresivitu, nekoordinovanost pohybů a podporují
nepřiměřené reakce na vnější podněty

x

Věci získané trestnou činností jsou velmi brzy rozdělovány
mezi členy skupiny, zde je patrná hierarchie ve skupině a podíl
na spáchané trestné činnosti, finanční prostředky se zpravidla utrácejí ve skupině
Při opakování se vyskytují specifické znaky z předcházející trestné činnosti x
Při získávání alibi se pachatelé orientují na osoby ze skupiny, do níž patří, o
přípravě, ale i o spáchané trestné činnosti se pachatelé rádi svěřují členům své
skupiny

x
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C) PREVENCE KRIMINALITY DĚTÍ A MLÁDEŽE

12. Jaký druh prevence podle obsahového zaměření je podle Vás nejúčinnější (vyberte
jeden), ten označte křížkem

Druh prevence podle obsahového zaměření
Sociální prevence x
Situační prevence
Viktimologická prevence („bezpečné chování potenciální oběti“)

13. Jaký druh prevence podle okruhu adresátů preventivních aktivit je podle Vás
nejúčinnější (vyberte jeden), ten označte křížkem

Druh prevence podle okruhu adresátů
Primární prevence x
Sekundární prevence
Terciární prevence

14. Jaké programy (projekty) sociální prevence jsou podle Vás nejúčinnější (můžete
označit maximálně dva z nich), tyto označte křížkem

Programy (projekty) sociální prevence
Informační
Resocializační
Sportovní
Umělecké a zájmové (další volnočasové)
Včasné identifikace rizikových jedinců x
Výchovné x
Vzdělávací
Jiné – jaké?

15. Jaké metody situační prevence jsou podle Vás nejúčinnější (můžete označit
maximálně dvě z nich), tyto označte křížkem

Metody situační prevence
Bezhotovostní platební styk
Fyzická hlídková a monitorovací činnost
Kamerové monitorovací systémy – „psychologická clona“ x
Označování movitých věcí
Režimová opatření k pohybu osob a majetku
Technické zabezpečení objektů x
Zpřehlednění architektonických celků
Jiné - jaké?
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D) RŮZNÉ

16. Kdo by podle Vás měl jako první identifikovat rizikového jedince kriminality dětí a
mládeže (můžete označit maximálně jednoho z nich), toho označte křížkem

Osoba identifikující rizikového jedince
Rodič (jiný člen rodiny)
Pedagog předškolního zařízení
Učitel při povinné školní docházce x
Pediatr
Sociální pracovník
Orgán činný v trestním řízení
Jiná osoba – kdo?

17. Kdo by podle Vás měl být garantem preventivního působení vůči rizikovému
jedinci kriminality dětí a mládeže (můžete označit maximálně jednoho z nich),
toho označte křížkem

Garant preventivního působení na rizikového jedince
Rodič (jiný člen) rodiny
Pedagogický pracovník
Sociální pracovník x
Pracovník Probační a mediační služby ČR
Jiná osoba – kdo?
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Příloha č. 3 - zaměření k individuálním rozhovorům pro případové studie

A o sobě

A1 – o své osobnosti – inteligence

- temperament

-charakter

-emoce

-schopnosti

-závislost

A2 – kriminální minulost

A3 – umístění ve výchovném (jiném) zařízení

A4 – vyšetření (léčení) na psychiatrii, poruchy

A5 – útěky z domova

A6 – sebepoškození

A7 – koho má rád

A8 – vzor

A9 – čeho by chtěl dosáhnout

B rodina

B1 – složení – úplná – neúplná - sourozenci

B2 – socioekonomický status + zaměstnání

B3 – trestná činnost rodičů + jiné patologické jevy

B4 – závislost rodičů

B5 – domácí násilí v rodině

B6 – výchova v rodině – nezájem, tvrdá nebo měkká – preference jiných aktivit

B7 – absence psychologických a pedagogických znalostí

B8 – společná činnost v rodině

B9 – zájem rodičů o jeho osobu
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C škola

C1 – zda a co v současné době studuje

C2 – prospěch ve škole – propadnul

C3 – záškoláctví

C4 – vztah s učiteli

C5 – vztah se spolužáky

C6 – výchovné problémy ve škole

C7 – šikana

C8 – oblíbené a neoblíbené předměty

C9 – spolupráce školy s rodinou

D skupina vrstevníků – parta

D1 – členem party – proč?

D2 – kolik času zde tráví

D3 – co mu dává

D4 – postavení v partě – normy, činnosti

D5 – kriminalita v partě (popsat)

D6 – konzumace návykových látek

D7 – experimentování nepoznaným

E volný čas

E1- kolik volného času má

E2- zda jej tráví podle svého přání nebo je mu plánován

E3 - co ve volném čase dělá, s jakým úspěchem, baví ho to

E4 – kolik knih v posledním období přečetl, kolik navštívil koncertů, divadelních představení

E5 – co by chtěl ve volném čase dělat

F média

F1 – kolik času denně tráví sledováním televize, filmů

F2 – kolik času denně stráví na internetu, facebooku

F3 – považuje, co ve filmech vidí, za pravdivé, konfrontoval to se skutečností

F4 – přebírá vzory chování, které jsou zde uvedeny

F5 – chtěl by žít tak, jak je ve filmech prezentováno, dosáhnout toho uvedeným způsobem

F6 – bere hlavní hrdiny (zločince) za možný vzor chování

G – v čem vidí příčiny svého kriminálního jednání
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