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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Hlavní cíl práce tj. odhalení příčin kriminality dětí a mládeže stanovila autorka
výstižně v úvodu práce. Bez určení příčin delikvence této věkové skupiny není
možno realizovat účinné preventivní programy a projekty.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují, práce je strukturována na základě
dílčích cílů práce uvedených v jejím úvodu. Teoretická část práce je východiskem
pro část empirickou. Úvod i závěr splňují požadavky kladené na tyto části práce.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Autorka se v teoretické části práce zaměřila převážně na soustředění a komparaci
informací, jež se vztahují ke stanovení příčin kriminality dětí a mládeže jako
stěžejnímu cíli práce. Kapitoly věnované fenomenologii kriminality dětí a mládeže a
prevenci kriminality dětí a mládeže pak mohou vyvolávat dojem obsáhlého přehledu
této problematiky.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autorka v empirické části práce stanovila metodologii výzkumu, jeho cíle, výzkumné
předpoklady i operacionalizaci dílčích výzkumných cílů. Pro dotazníkové šetření
bylo osloveno pět různých skupin respondentů včetně dvou skupin mládeže.
V dotazníku byly otázky zaměřené na příčiny kriminality dětí a mládeže, nejčastější
druhy kriminality dětí a mládeže, prevenci kriminality dětí a mládeže. Přínosné pro
naplnění cíle práce byly případové studie osmi osob z řad mládeže páchající trestnou
činnost na základě pohovorů s nimi.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: V rámci dotazníkového šetření byly odpovědi na předestřené otázky v jednotlivých
skupinách i v celkovém součtu respondentů vyhodnoceny do úrovně prvního třídění
pro procentuální vyjádření v jednotlivých skupinách i v celkovém souboru
respondentů. Výsledky podle pohovorů u případových studií byly získány jejich
analýzou, tak jak je uvedla autorka v kapitole 5.4.9 práce. Výsledky dotazníkového
šetření, vyhodnocení případových studií a celkový přehled trestných činů spáchaných
dětmi a mládeží v období let 2012 – 2014 byly použity pro potvrzení výzkumných
předpokladů, jak je uvedeno v kapitole 5.5 práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně

Odůvodnění: Stěžejní cíl práce formulovala v jejím úvodu autorka do dílčích cílů diplomové práce,
k nim směřovala jednotlivé její části. Získané výsledky následně přehledně shrnula
do závěru práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Formální úprava práce i její jazyková úroveň odpovídá uvedenému hodnocení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: b) velmi dobře

Odůvodnění: Autorka pojala uvedené téma jako multidisciplinární, do uvedené problematiky se
zapojují orgány sociálněprávní ochrany dětí ve vymezených oblastech, garantem a
koordinátorem je Ministerstvo vnitra České republiky.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Co je podle Vás nejčastější příčinou kriminality dětí a mládeže?

2) Jaká činnost a jaký program uvedené ve „Strategii prevence kriminality v České republice
na léta 2012 – 2015“ jsou podle Vás nejdůležitější a proč?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Autorka zpracovala na nadstandardní úrovni zvolené téma. V práci zdařile spojila její
teoretickou a empirickou část, které vycházejí z hlavního i dílčích cílů práce.

Poznámka:

Posudek vedoucího diplomové práce byl zpracován po té, co diplomová práce nebyla při obhajobě
dne 14. května 2015 obhájena a zkušební komise podle čl. 27 odst. 7 Studijního a zkušebního řádu
Univerzity Hradec Králové rozhodla o jejím doplnění, a to podle této doplněné verze.

Praha, 5. června 2015 JUDr. František Novotný, Ph.D.